

Danmark

De Arbejdsløse

Formet "Social-Demokraten's" Kontor.

Efter et bevaegt Møde af arbejdsløse den 2. April i "Skjaden" Høj, drog en Mængde af Deltagere, 4-500 Mennesker, til "Social-Demokraten's" og De samvirkende Fagforbunds skantor i Rørre Fari-magesgade, hvor de under stærkt Op-hidselse fremjatte krav om Afholdelse af flere Møder og om bestemt af-fattede Vøster om effektiv Hjælp.

De arbejdsløse lejrede sig i for-kejlige Lokaler, hvor Sammenkom-ferne efterhaanden antog Karakteren af organiserede Møder, som dog havde en fjernende Karakter.

Journalist Dac. Jørgensen og Høftingsmandene Sabroe og A. E. Meyer holdt beroligende Taler til de arbejdsløse og opfordrede dem til fast Sammenlutning inden for Socialismens og de faglige Organi-sationers Rammer.

Enkelte af de fremtrædende ungsocialistiske Redere rettede under Uro stærke Angreb mod Socialisternes Førelse.

Først ved 5 1/2-Tiden begyndte de arbejdsløse i smaa Grupper at for-lade "Social-Demokraten's" Byg-ning, efter at der fra De samvir-kende Fagforbunds Side var givet dem Tilfald om, at Fagforbundene vilde forhandle med et Udvalg fra de arbejdsløse om de Skridt, som skal foretages.

Under den flere Timer lange stor-mende Debat rejstes fra ungsociali-stisk Side stærke krav om General-strejk, hvilke krav blev bestemt im-ødegaaet fra Socialdemokraternes Si-de, bl. a. af Folketingsmand Sab-roe.

Afholdsadressen. Paa Adressen til Regering og Rigsdag om, at det i Folketinget indbragte Lovforslag om Beværtning og Herbergeri samt om Handel med berusende Drikke maa blive vedtaget i indeværende Rigs-dagssamling, og hvori betones Nød-vendigheden og Betimeligheden af, at den i Forslaget nævnte Kommuneaf-stemning fastsættes saaledes, at Selv-styreprincippet derved kommer til sin Ret i fuldeste Udstrækning, er ind-lemmen 445,396 Underretter.

Adressen indbringes nu i Rigs-dagen.

Interessant Voldgiftskendelse som det vil erindres, nedlyttede i Fjor Eftersaa ved Provedelningerne af en Betonbeholder, som Ingeniør K. Schøller havde i Entreprijs paa Kø-benhavns store Gasværk. I den An-ledning opstod der en Disput mellem Fr. Schøller og den Cementfabrik, som havde leveret Cementen til Ar-bejdet. Ved dansk Ingeniørforenings Voldgift er ifølge "Natt." denne Disput i disse Dage bleven afgjort med det Resultat, at Ingeniør Schøller hos Fabrikken har faaet tilkendt i Erstat-ning hele Entreprijssummen, ca. 20,000 Kr., med Tilfæg af Reinter og Omkostninger.

Hærens Uniform. Ved den fore-løbende Indførelse skal der gøres Forsøg med en ny Uniform ved Hø-solfest. Af de Skudsøstrelser for Hæ-ren, som blev offentliggjort forleden, fremgaar det, at ogsaa Hærens nye Uniformer skal ændres, sigtende til at fjerne den karmoisinrøde Farve. Strakken skal saaledes for Fremtiden forløbes med hvideblaa Krave og Er-moesflag og herpaa Selvhaand; samtidig hermed vaaksettes der Un-derofficerernes og de Meniges Kap-ter hvide Skantzinger.

Nytte i Landmandsbanken. I Landmandsbankens Profitskaffen i Ålb. kom en ung Dame, Fruen Petersen, den 3. ds. frem til Skade-undersøgningen i en Kassekøbe. Efter at hun havde antændt noget Brænde i den, hældte hun en For-sion Petroleum ind i Ovenen, og Re-sultatet blev, at Flammerne slog ud og antændte hendes Haar og Klæder.

Hun fik Ansigtet og Hænderne frem forbrændt, inden det lykkedes det strige Røstpersonalen at faa Alden slukket. En Ambulancevogn bragte hende til Kommunehospitalet, hvor hun blev indlagt.

Dansk-jvænsk Eksportlinie. De jyd-ske Landbrugsprodukter er hid-til gaaede over København til Eng-land, hvad der ikke altid er gaaet af uden Ulemper. Fra den 15. ds. vil imidlertid Det forenede Dampskibs-selskab efter Anmodning fra jyd-ske Eksportørers Side aabne en direkte Linie Malmø - London. Dette vil ifølge "Natt." ske paa den Maade, at Dampene paa Nuten Skoningsberg-København London fremtidig fra København anløber Malmø, hvorfra de sent Torsdag Af-ten afgaa til London.

Danmark og Island, set med schweiziske Øjne. De tre islandske Stætingsmænds lille politiske Bist i København er aabenbart bleven misfor-stået hithit og her ude i den vide Ver-den. Saaledes har et Københavnsk Blad fundet følgende oplystsaaffæn-de Notits i et lille schweizisk Pro-vinsblad, "Wynentales Tagesblatt", der kalder sig fristillet demokratisk Organ og "Anzeigensblatt für die Bo-sische Kulan und Lengburg und an-grenzende Luzernische Gemeinden": "Danmar. Ministerraadet har be-fulgt at indskibe tre Batailloner In-fanteri til Island, efterat de offi-cielle Meddelelser fra Den har gjort Negeringen bekendt med, at det is-landiske Folkparti har erklæret Is-land for selvstændig Stat."

Den nye Sandpumper. I en af de sidste Dage i Marts afholdtes i Træhus den officielle Prøvetur med den nye Høst Aktiefabrikat Københavns Hvidebøl og Skibsværft for Vand-bygningsvæsenet byggede Sandpum-per "Graadby". Prøven fandt sær-deles heldigt ud, og "Graadby", der er den største Sandpumpe-damp-her i Landet, afgaar nu til Esbjerg, hvor den fremtidig skal have Station.

Oprørende Mishandling. Politiet i København har ifølge "Natt." an-holdt 3 Skraldevognskuffe, der siden Oktober Maaned har gjort sig skyldig i oprørende Mishandling af deres Heste. Af den Fourage, de hver Morgen fik udleveret, folgte de Halv-delen, saaledes at de stæffels Dyr blev underernærede. De indbundne Penge, 25-30 Ø. pr. Mand, havde kuffene brugt til Drikkevarer.

Et Dreng-Tyvekomploit. I Mid-vejspart har i den sidste Tid et Kom-ploit af Dreng begaaet en Række Tyverier og Napsyerier hos de Sand-lende. Drengenes Trafik var den at gaa ind i Butikker, hvor de mente, der ikke i Nøjeblikket var Personale til Stede; men som der nogen, fore-gav Drengene at ville ligge et Stykke Seglgarn, en tom Cigaretasse eller lignende. For mulig blev et Par Styk-ker af dem grebne paa ferit Gerning; de søgte først at nægte deres Skyld, men tilfod derefter og lagde saa hver en stjaalen Portemonna paa Tiffen. En Timestid senere blev hos den samme Købmand en tredje Dreng opdaget i lignende Situation.

En Politibetjent, som fik Nys om det skete, undersøgte Drengene et Par Dage, hvorved oplystes, at Komplot-tet talte 7-8 Deltagere og har hjem-søgt en stor Mængde af Byens Forretninger. Det er endnu ikke af-gjort, om Drengene skal straffes, men foreløbig er Forældrene bleven underrettet om deres forbyrderste Tilbøjeligheder.

En gal Cuklist. Dvæ ved Køge kom forleden Eftermiddag omtrent kl. 6 en Mand enklede ud ad Køben-havns Landevejen. Ved Ferie Fier-marck stod han ifølge "Natt." af Cuklen, tog en Revolver frem og affyrede nogle skarpe Skud mod Par-cellist Carl Petersens Ejendom. Han kørte saa lidt længere ud ad Lande-vejen, og da han saa nogle legende Børn lidt inde paa Marken, stod han igen af Cuklen og begyndte at iføde ind mellem Børnene.

Hvem han var, har man ingen An-else om.

Arbejdsforholdene. 30 Arbejds-mænd paa Grønge Teglværk har ifl. "Loff. Natt. Stiftit." den 2. ds. nedlagt Arbejdet. Efter hvad der meddeles, er Grunden den, at Teglværket ikke vilde genantage de affe-digede Arbejdere. Under en Forhand-ling mellem Arbejdsmændenes For-retningsfører og Teglværkets Besty-

rer foreslog sidstnævnte at afvente Selskabets Bestyrelses Afgørelse i Sagen, men herpaa vilde Arbejds-mændenes Forretningsfører ikke ind-lade sig, hvorpaa Arbejdet nedlagdes.

Efter at der i længere Tid har været forhandlet mellem Stætingsmændene og Haandværkerne i Nysted og de stedlige Arbejdsmænd angaaende Formvejen af de gamle Kontrakter, der indlød den 1. April, har Arbejds-mændene den 2. ds. nedlagt Arbej-det. De nægter at arbejde sammen med norganiserede Arbejdere og stil-ler desuden et Par andre krav af mindre Betydning.

Voldkom Ekspllosion paa Esbjerg Gasværk. Ved 11-Tiden om Aftenen den 3. ds. skete en Ekspllosion i Ma-skinhuset paa Esbjerg Gasværk. Ma-skinhusets Dag og Bæge sprængtes, og alle Kluder i de nærliggende Ejen-domme knustes.

I Maskinhuset stod en elektrisk Motor og en Pumpemaskine, der pumper Gas op i Beholderen. Ma-sinen menes at være nogenlunde udfaldt. Byens Gasforsyning fore-gaar uhindret.

Ekspllosionen menes opstaaet som Følge af en Gasudstrømning i Ma-skinhuset. Ingen Mennekter kom til Skade.

Tre Minutter før Ekspllosionen fandt Sted, havde en Funktionær været inde i Maskinhuset, men in-ter nærværende bemærket.

Struer bliver ikke Kjøbt. Paa Andragende fra Struer om at maatte blive Kjøbt har Indenrigsministeriet ifl. "Skive Av." svaret, at Mini-steriet ikke for Tiden finder Anled-ning til at foretage videre i Sagen, da Justitsministeriet ikke har kunnet imødekomme Andragendet om Op-ret-telse af en jærlig Retsfreds i Struer.

Uheld ved Ekspressen. Da et Eks-pressetog forleden var mellem Næsbild og Faarup, sprang ifl. "Rand. Dbl." et Par Koblingsstænger paa det for-rejste Lokomotiv. Sprængningen skete med en saadan Kraft, at de store Jern-plader omkring Kjedlen blev slaaet i Stykker. Heldigvis kom Lokomotiv-personalet ikke til Skade. Toget af-gik fra Randers med tre Kvarters Forsinkelse.

En Mur fra gammel Tid. Ved Re-paration og Udgravning i en Ejend-om paa Sjørnet af Nørregade og Skippervig i Sørensens var man ifl. "Hors. Av." under en stor Kampen-nesmur fundet en ca. 1 Alen tyk Mur af store Munkesten og af tem-melig lang Udstrækning. Saavel Ste-nene som Mønstret er fuldstændig friske. Ejendommen, der nu delvis nedrives, er et Par Hundrede Aar gammel.

Elektrisk Kortslutning. Forleden Nat indbrød der hos Proprietær Hans Skaarup i Sjarup Nid i Svi-nerstalden formentlig ved elektrisk Kortslutning. Det lykkedes ifl. "Skold. Av." at redde hele Besætningen og ligeledes Kjøstalden, endstønt den var sammenbygget med Svinestalden; den tog dog ingen Skade.

En farlig Jernsølsje. Ved Gerning Elektricitetsværks Ledninger er der i den senere Tid sket et Par Kortslut-ninger, hvorved bl. a. forskellige Si-kringer er sprængt. Man er nu ifl. "Hern. Folkebl." kommen efter at det er et Par Læredreng, der har moret sig med at rykke i Vardunen til en Fæl, der bærer Ulysedningen, for at faa Traadene til at slaa sammen og fremkalde elektriske Gnistre. Drengene har dog ikke vidst, at der kunde ske alvorlig Skade derved. Sagen er meldt til Politiet.

To Cukliste anholdt. Paa Hotel "Kolding" i Kolding traf man den 1. April i Stalden et Par mistænke-lige Personer, to Københavner, af hvilke den ene tidligere havde tjent paa Hotellet. De blev afleveret til Politiet, der snart kom paa det rene med, at de var efterlyste for Cukle-tyverier i Fredericia. Under et For-hør tilfod de sig skyldige i Tyverierne og oplyste, at de stjaalne Cukler hentod paa Sømands hjemmet i Nænsborg.

Dejertøren anholdt. En Infanterist i Aarhus blev for nogen Tid siden idømt 10 Dages Vand og Brød for

at have skeldt sin Kaptajn Suden fuld; men da han skulde til at begyn-ge Afsoningen, forbandt han. For-leden blev han imidlertid anholdt paa Højtefogedens og af en Sergeant trans-porteret hjem til Aarhus.

Med en Judderndstøv højet over sig. Forleden Nat blev paa Niels Ju-elsvej i Esbjerg Skibsfører J. M. Andersens Søn, som var i et af Ejen-dommens Loftværelser, kl. 1-2 pludselig vækket ved at høre nogen puste ved Sengen. Det han slog Ø-ene op, saa han ifl. "Nibe Amtst." en Mandsperson staa højet over sig med en blant Genstand, der saa ud som en Dolk, i den ene Haand. Af Frygt for, at Personen skulde gøre Brug af sit Vaaben, turde det unge Mennefte ikke gige et Ord. Den frem-me jagde heller ikke noget, men tog hurtigt muligt Fuggepungen, som laa under Hovedpuden, og inde-holdt 33 Kr., hvorefter Lyden for-svandt ned ad Trappen.

En ihærdig Kolatpige. En ung Pi- fra Wielizka i Nærheden af Krakau kom forleden til Sørensens og blev i meget lidende Tilstand fundet ved Panegaarden af en Betjent. Hun for-klarede ifl. "Hors. Folkebl.", at hun var gaaet fra sin Hjemstavn over Ver-lin, Hamburg til Aarhus, hvor hun i sin Tid havde tjent. Hun kom barbenet til Aarhus da hun havde lidt baade Støvler og Strømper op; en Kone i Aarhus forærede hende saa Traesto og Strømper. Pigen vilde have søgt til sin gamle Plads i Ar-husseggen, men da hun ikke kunde finde Stedet, vandrede hun til Sørensens. Hun blev indlagt paa St. Josephs Hospital, hvor hun efter et Par Da-ges Forløb befandt sig helt vel. Saa snart hun bliver helt rask, kan hun tiltræde sin Plads paa Stensballe-gaard.

En Bandingskanal. Paa et Møde i Varming vedtog man forleden at anmode Høvedelskabet om at under-søge Vetingelserne for Anlæg af en Bandingskanal, som skulde kunne vandre Stortrupparten af Varming Bys og Staanagergaardens samt en Del af Karfoggaardens Gorder og forvandle flere Hundrede Tønder daarlig Sandjord til frugtbar Ager og Eng. Viser Planen sig at være re-alistisk, er det ifl. "Esbjerg." Men-ningen at søge Statsstøtte til Gen-nemsørelsen, enten et direkte Tilskud eller et billigt Laan.

Lagaa en anbefaling. I et Fore-drag om den kendte Pastor Hans Sveistrup anførte Provst Wiisen, Bro-derup, ifl. "Esbjerg Av." følgende Eksempel paa Sveistrups Nedlæggelse ved Afjættelse af anbefalinger.

"Chr. Hansen skal for mange Aar siden have slaaet Øjet ud paa en Kone, ellers er mig intet graverende bekendt om samme, men jeg ved hel-ler ikke noget, der tjener til hans An-befaling."

Druknet Fisser. Fisser J. Hansen fra Høstfeldt er druknet. Han tog den 28. Marts ud i en Pram for at naa hen til sin Fiskeplads ved Vredning- gen, men kæntrede ved Iskanten og druknede. Han spær 33 Aar gammel og gift.

Landudstillingen i Aarhus. Bibli-oteksektionen paa Landudstillingen i Aarhus forbereder Udgivelsen af en almindelig dansk Bibliotekstatistik og Haandbog. Biblioteker (undtagen Di-kepæl-, Patients-, Stiftelses-, Kaser- ne og Arrestbiblioteker), ogsaa Fore-ningbiblioteker, som endnu ikke har modtaget Spørgeskema, bedes i Sa-gens Interesse omgaaende rekvirere dette fra Statsbiblioteket i Aarhus.

2300 Kr., man ikke ved hvor er kom-met fra. Kvarndrup Sogneraad paa Søn ligger ifl. "Søn Tid." inde med Kreditforeningsobligationer for 2300 Kr. Man ved ikke, hvor de skriver sig fra. De var i Sogneraadets Bærg, da Grev Ahlefeldt for godt en Snes Aar siden tiltraadte som Formand, og Raadets ældre Papirer giver in-gen Oplysninger om, hvorfra Penge- ne stammer.

Hu snifer Sogneraadet at bruge dem til Køb af en Bygning til For-skole i Trunderup og til et nyt Tag paa Føstlerærkerboligen i Kvarndrup,

hvad Amtsrådet gav sin Tilladelse til.

Skoldet ihjel i fogende Kl. Paa Ny Tringgaard ved Vejle faldt for-leden Proprietær Anton Olfens 4-aarige Søn under Vægning i et Skar med foghed Kl og skoldede sig saa slemt, at han Ratten efter afgik ved Døden.

Juddernd. Ratten til den 30. f. M. har en Dyd gennem et Bindue skaffet sig Adgang til Herslev Brugs-forening ved Fredericia, hvor han i Dagligtum opbrød Uddelerens Skri-vebord og stjal ca. 150 Kr. i Solv-penge. Endvidere er der ifl. "Fred. A." stjaalet en Del Solvpenge og Spi-riit samt nogle Barer fra Butik-ken. Der haves foreløbig intet Spor af Gerningsmanden.

En københavnsk Vondefanger plyn-drede forleden i falsk Spil en hjem-vent dansk Amerikaner for et Par Hundrede Kroner, hvorefter han tog Billetten til Sverrig.

Da han vendte tilbage paa en lille Bist, blev han greben og indsat i Arresten paa Nytorv.

Todsald. For nogle Dage siden døde en af Skiveegnens ældre Mænd, Sognefoged Lars Larjen, Dølbj, 78

Har gl. Han havde ifl. "Skive Av." taget virksom Del i det offentlige Liv, bl. a. i en Række været Sog-neraadets formand og i 49 Aar Sogne-foged. For Plantningsagen nærede han stor Interesse og han havde til-plantet et forholdsvis betydeligt Stykke af sin Ejendom. Lars Larjen var dekoreret med Dannebrogsmæn-dens Hæderstegn.

Scandinavian - American Line
store, hurtiggaaende, 10,000 Tons
Dobbeltskrue-Dampskib

Afgaar følgende Dage til og fra

Skandinaven

Fra New York:	Fra Skandinavien:
April 29 UNITED STATES	April 8
Maj 6 C. F. TIETGEN	April 15
Maj 13 HELLOG OLAV	April 22
Maj 27 OSCAR II	May 6
Juni 10 UNITED STATES	May 20
Juni 17 C. F. TIETGEN	May 27
Juni 24 HELLOG OLAV	Juni 3
Juli 3 OSCAR II	Juni 15

Passagerere afgaar fra Chicago 2 Dage tidligere.
Kom i Hu.
at i tredje Klasse paa Skandinavien- Amerika-Liniens Skibe findes smaa Rum for 2, 4 og 6 Personer. Reserveret Plads kan faas.

A. E. JOHNSON & CO.,
Genl West. Pass. Agents,
126 E. Kinzie St. CHICAGO
100 Wash. Av. S., Minneapolis, Minn.

En ny holdbar og elegant Bibel.

Vi har netop modtaget en ny, fin og stærkt indbunden Bibel, paa India Papir i Lommeformat med Guldfnit, Overfalds-bind, runde Hjørner. Det er en speciel Indbinding som vi har faaet lavet efter Bestilling, den er meget solidt indbunden og vil sikkert tilfredsstille enhver, som ønsker en smuk og holdbar Bibel. Prisen er sat til \$3.20.

DANISH LUTH. PUBL. HOUSE,
Blair, Nebraska.

MAPS! MAPS! MAPS!

We have just secured a large quantity of excellent up-to-date indexed Vest Pocket Maps at a price so low as to enable us to offer them at 10c each. They are printed in 6 colors on good quality paper, size 15 x 20 inches. On reverse side of map are statistics giving location and population of all towns and villages according to the latest census. The assortment includes the following maps:

NEBRASKA	MICHIGAN	MONTANA
IOWA	ILLINOIS	COLORADO
MINNESOTA	N. DAKOTA	CALIFORNIA
WISCONSIN	S. DAKOTA	UNITED STATES

6 Maps for 50c.

DANISH LUTH. PUBL. HOUSE,
Blair, Nebr., and Racine, Wis.

Burts Ordbøger.

Engelsk-Dansk-Ordbog og Dansk-Engelsk-Ordbog.

My revideret og forbedret Udgave. 758 Sider, Størrelse 5 1/2 X 7 1/2 Tommer. Let læselig Tryk paa godt Papir og solidt indbunden i Skirtingsbind med Titel i Guld.

Pris \$1.25; frit tilsendt.

Latin-Engelsk og Engelsk-Latin.

410 Sider. Størrelse 4 3/4 X 6 1/2 Tommer. Rødt, højeligt Skirtingsbind med Titel i Guld.

Pris 75c; frit tilsendt.

Dykt-Engelsk og Engelsk-Dykt.

588 Sider. Størrelse og Udtyr som ovenstaaende.

Pris 75c; frit tilsendt.

Danish Luth. Publ. House,
Blair, Nebr.